

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1, 00

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|---------------------|-------------------------------|---------------------|----------|-----------------------|----------|------------------------------|
| | | | NO BIMESTRE (b) | % b/a | ATÉ O BIMESTRE (c) | % c/a | |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I) | 131.119.000,00 | 131.119.000,00 | 21.227.428,20 | 16,19 | 21.227.428,20 | 16,19 | 109.891.571,80 |
| RECEITAS CORRENTES | 112.943.960,00 | 112.943.960,00 | 21.227.428,20 | 18,79 | 21.227.428,20 | 18,79 | 91.716.531,80 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 4.675.000,00 | 4.675.000,00 | 671.354,68 | 14,36 | 671.354,68 | 14,36 | 4.003.645,32 |
| Impostos | 4.466.000,00 | 4.466.000,00 | 620.764,60 | 13,90 | 620.764,60 | 13,90 | 3.845.235,40 |
| Taxas | 208.000,00 | 208.000,00 | 50.590,08 | 24,32 | 50.590,08 | 24,32 | 157.409,92 |
| Contribuição de melhoria | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| CONTRIBUIÇÕES | 1.644.000,00 | 1.644.000,00 | 256.162,34 | 15,58 | 256.162,34 | 15,58 | 1.387.837,66 |
| Contribuições sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para entidades privadas de serviço social e de formação profissional. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública | 1.644.000,00 | 1.644.000,00 | 256.162,34 | 15,58 | 256.162,34 | 15,58 | 1.387.837,66 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.960.000,00 | 1.960.000,00 | 261.883,30 | 13,36 | 261.883,30 | 13,36 | 1.698.116,70 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 6.000,00 | 6.000,00 | 105,00 | 1,75 | 105,00 | 1,75 | 5.895,00 |
| Valores mobiliários | 1.953.000,00 | 1.953.000,00 | 261.778,30 | 13,40 | 261.778,30 | 13,40 | 1.691.221,70 |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração de Recursos Naturais. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Exploração do Patrimônio Intangível. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Cessão de Direitos. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Receitas Patrimoniais. | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 186.000,00 | 186.000,00 | 24.054,50 | 12,93 | 24.054,50 | 12,93 | 161.945,50 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 2.000,00 | 2.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.000,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços e Atividades Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros Serviços | 184.000,00 | 184.000,00 | 24.054,50 | 13,07 | 24.054,50 | 13,07 | 159.945,50 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 104.311.960,00 | 104.311.960,00 | 19.990.531,76 | 19,16 | 19.990.531,76 | 19,16 | 84.321.428,24 |

| | | | | | | | |
|---|----------------|----------------|---------------|-------|---------------|-------|----------------|
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 131.119.000,00 | 131.119.000,00 | 21.227.428,20 | 16,19 | 21.227.428,20 | 16,19 | 109.891.571,80 |
| OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | | | | | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO | | | | | | | |
| Mobiliária | | | | | | | |
| Contratual | | | | | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO | | | | | | | |
| Mobiliária | | | | | | | |
| Contratual | | | | | | | |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 131.119.000,00 | 131.119.000,00 | 21.227.428,20 | 16,19 | 21.227.428,20 | 16,19 | 109.891.571,80 |
| DÉFICIT (VI) (1) | - | - | - | - | 0,00 | - | - |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI) | 131.119.000,00 | 131.119.000,00 | 21.227.428,20 | 16,19 | 21.227.428,20 | 16,19 | 109.891.571,80 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS | 0,00 | 0,00 | - | - | - | - | - |
| Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais | - | 0,00 | - | - | 0,00 | - | - |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | |
| DESPESAS (exceto intr orçamentárias) (VIII) | 131.119.000,00 | 131.119.000,00 | 35.762.495,04 | 35.762.495,04 | 95.356.504,96 | 15.435.067,67 | 15.435.067,67 | 115.683.932,33 | 13.460.879,04 |
| DESPESAS CORRENTES | 103.400.988,04 | 104.840.408,04 | 31.214.346,27 | 31.214.346,27 | 73.626.061,77 | 14.299.586,25 | 14.299.586,25 | 90.540.821,79 | 12.329.120,62 |
| Pessoal e encargos so | 56.874.116,84 | 56.751.616,84 | 14.811.837,37 | 14.811.837,37 | 41.939.779,47 | 8.812.968,57 | 8.812.968,57 | 47.938.648,27 | 8.311.486,35 |
| Juros e encargos da d | 10.000,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 | 0,00 |
| Outras despesas corre | 46.516.871,20 | 48.078.791,20 | 16.402.508,90 | 16.402.508,90 | 31.676.282,30 | 5.486.617,68 | 5.486.617,68 | 42.592.173,52 | 4.017.634,27 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 27.418.011,96 | 25.978.591,96 | 4.548.148,77 | 4.548.148,77 | 21.430.443,19 | 1.135.481,42 | 1.135.481,42 | 24.843.110,54 | 1.131.758,42 |
| Investimentos | 21.662.011,96 | 19.980.574,96 | 972.148,77 | 972.148,77 | 19.008.426,19 | 227.472,66 | 227.472,66 | 19.753.102,30 | 223.749,66 |
| Inversões financeiras | 256.000,00 | 498.017,00 | 246.000,00 | 246.000,00 | 252.017,00 | 246.000,00 | 246.000,00 | 252.017,00 | 246.000,00 |
| Amortização de dívida | 5.500.000,00 | 5.500.000,00 | 3.330.000,00 | 3.330.000,00 | 2.170.000,00 | 662.008,76 | 662.008,76 | 4.837.991,24 | 662.008,76 |

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 1º bimestre de 2024 (Janeiro a Fevereiro)

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INI CIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|---|----------------------------|------------------------------|---------------------|--------------------------|--------------------|---------------------|--------------------------|--------------------|--|
| | | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (f) | | NO BIMESTRE | ATÉ O BIMESTRE (h) | | |
| DESPESAS (intra- orçamentárias) (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal e encargos so | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e encargos da d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras despesas corre | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

RONALDO PEDROSA LIMA
 PREFEITO MUNI CI PAL

AVACON-AVARTANHAS CONTABILIDADE E ASSE
 Assessoria Contabil

RUSSELL SIRIUS ANACLETO E ANDRADE
 ORDENADOR DE DESPESAS

JOSE ERBESON LEMOS DA SILVA
 Resp. Controle Interno